
 

C:\UTC_PC1-Pag\ECOLOGIA E AMBIENTE\commissario straord\2015 Commissario\DET.N.30 DEL 16.02.2016 IV ACCONTO OTT-NOV-DIC- 2015 .doc 

 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella n.46 
C.A.P. 90020    TEL. 0921/663025    FAX  0921/663196    mail: protocollo@comunescillato.pa.it 

 
 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del T erritorio 
 
 

COPIA 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI     N° 31  DEL 16/02/2016 

 
 

 
 
OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE per gestione dei servizi igiene urbana IV acconto OTTOBRE 

- NOVEMBRE- DICEMBRE anno 2015 gestione commissario straordinario giusta ordinanza 
Presidente Regione Siciliana n.20/Rif. del 14/07/2015 

 
                  
 

 
 
 

Area Tecnica 
Determina n.06 
Del 16/02/2016 

 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 

 



 

C:\UTC_PC1-Pag\ECOLOGIA E AMBIENTE\commissario straord\2015 Commissario\DET.N.30 DEL 16.02.2016 IV ACCONTO OTT-NOV-DIC- 2015 .doc 

 
PREMESSO CHE: 
-  in data 24/02/2004 è stato firmato il contratto per la gestione dei servizi d’Igiene Urbana con la Società 
Per Azioni, avente la denominazione “ ECOLOGIA & AMBIENTE con sede in Termini Imerese; 
-con delibera di Giunta Municipale n°14 del 10/02/0 5 è stato approvato lo schema di contratto per la 
cessione del servizio di igiene urbana alla Società Ecologia e Ambiente spa con sede in Termini Imerese; 
- Il servizio di che trattasi ha avuto effettivo  inizio alla data del 14/03/2005; 
- con nota del 27/01/2014 prot. 402 acquisita in data del 03/02/2014 prot. n° 483, la Società Ecologia  ed 
Ambiente Ufficio del Commissario Straordinario ha trasmesso il preventivo di spesa relativo al 2014 sulla 
gestione del ciclo integrato dei rifiuti fissato nella misura identica a quella del 2013 fermo restando 
eventuali conguagli ; 
la previsione di spesa per l’anno 2013, confermata per l’anno 2014 per questo comune è stata quantificata 
nell’importo di €133.212,10 oltre IVA del 10% e quindi per complessivo di €146.533,36; 
CONSIDERATO che l’art.19, comma 2 bis, della legge regionale n.9/2010, prevede : “ ….. le gestioni 
cessano il 30/09/2013 e sono trasferite in capo ai nuovi soggetti gestori con conseguente divieto per i 
liquidatori degli attuali consorzi e società di ambito di compiere ogni atto di gestione…;” 
CONSIDERATO che l’art.19, comma 12, della L.R. n.9 del 8 aprile 2010 e s.m.i prevede: “ Fino all’inizio 
della gestione da parte dei soggetti individuati ai sensi dell’art.15, e comunque non oltre il 30 settembre 
2013, i soggetti già deputati alla gestione integrata del ciclo dei rifiuti, o comunque nella stessa coinvolti, 
continuano a svolgere le competenze loro attualmente attribuite”; 
CHE con ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n.4/Rif. del 29/04/2014 viene reiterata gli effetti 
dell’ordinanza del Presidente della Regione n.8/Rif del 27/09/2013 e la gestione Commissariale è stata 
prorogata fino al 30/09/2014; 
Che con ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n.5/Rif. del 26/09/2014 viene reiterata gli effetti 
dell’ordinanza del Presidente della Regione n.8/Rif del 27/09/2013 e la gestione Commissariale è stata 
prorogata fino al 15/01/2015; 
CHE con ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n.2/Rif. del 14/01/2015 viene reiterata gli effetti 
dell’ordinanza del Presidente della Regione n.8/Rif del 27/09/2013 e la gestione Commissariale è stata 
prorogata fino al 30/06/2015; 
VISTE LE NOTE: 

1. Nota n.4860 del 01/10/2013 trasmessa dalla Società Ecologia e Ambiente Spa, acquisita in data 
02/10/2013 n.4375, avente per oggetto nomina Commissario ad acta;  

2. Nota n.4973 del 07/10/2013 trasmessa dalla Società Ecologia e Ambiente Spa, acquisita in data 
09/10/2013 n.4484, avente per oggetto trasmissione coordinate bancarie; 

3. Nota n.5407 del 23/10/2013 trasmessa dalla Società Ecologia e Ambiente Spa, acquisita  in data 
23/10/2013 n.4711, avente per oggetto Ord. Presidente della Regione 8/Rif del 27/09/2013-
modifica effetti contratto di servizio; 

4. Nota n. 5654 del 04/11/2013  trasmessa dalla Società Ecologia e Ambiente Spa, acquisita in data 
05/11/2013 n. 4858, avente per oggetto Ord. Presidente della Regione 8/Rif del 27/09/2013; 

5. Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n.5/Rif. del 26/09/2014 con la quale la gestione 
Commissariale è stata prorogata fino al  15/01/2015; 

6. Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n.2/Rif. del 14/01/2015 con la quale la gestione 
Commissariale è stata prorogata fino al 30/06/2015;  

7. Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n.20/Rif. del 14/07/2015 con la quale la gestione 
Commissariale è stata prorogata fino al 14/01/2016; 

8. Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n.01/Rif. del 14/01/2016 con la quale la gestione 
Commissariale è stata prorogata fino al 30/05/2016; 
 

VISTO l’impegno di spesa n° 55 del 24/03/2015 relativo ai  servizi di igiene ambientale anno 2015; 
 
VISTA LA FATTURA: 
n° 50/15 del 31/12/2015  acquisita agli atti del Comune al prot. 60 del 08/01/2016, relativa 
alla gestione dei servizi igiene urbana IV acconto anno 2015 –ripartizione  gestione Commissario 
Straordinario giusta Ordinanza Presidente Regione Siciliana n.20/rif del 14/07/2015 
ammontante a complessivi € 31.129,96 escluso IVA;  
 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della complessiva somma di € 34.242,96 IVA 
compresa; 
 



 

C:\UTC_PC1-Pag\ECOLOGIA E AMBIENTE\commissario straord\2015 Commissario\DET.N.30 DEL 16.02.2016 IV ACCONTO OTT-NOV-DIC- 2015 .doc 

CHE la complessiva somma di € 34.242,96 trova imputazione al Cap. 705/residui “Spese 
gestione servizio raccolta rifiuti A.T.O.” del redigendo bilancio 2015 offre la necessaria 
disponibilità; 
 
VERIFICATA: 
-la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta. 
 
PREMESSO QUANTO SOPRA: 
• Ritenuto che Nulla Osta alla liquidazione del servizio; 
VISTO:  
• L’art.184 del D.L.vo n° 267/2000; 
• L’art.21 del Regolamento di contabilità; 
• La legge n.127/97 e 191/98 nonché la L.R. n. 23/98 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e successive 

modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; 
• La determina sindacale n° 23 del 04/11/2015 con la  quale l’Arch. Francesco Giardina è stato nominato 

“Responsabile dell’ Ufficio Tecnico”.  
 

DETERMINA  
1) DI PRENDERE atto di tutto quanto espresso per farne parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento  
2) LA LIQUIDAZIONE  alla Società ECOLOGIA e AMBIENTE  Spa  – ATO PA 5  -  con sede in Termini 
Imerese Via Falcone e Borsellino, 100d, della complessiva somma di € 31.129,96, per la gestione dei 
servizi igiene urbana relativo al IV acconto anno 2015. 
3) DI ACCREDITARE  la somma di € 31.129,96, al netto dell’IVA, sul c/c bancario  Banca Nuova Ag. 
Termini Imprese intestato a: Commissario straordinario D.A. n.1641 del 27/09/13, IBAN 
IT21R0513243640788570319803  come richiesto in fattura; 
4) DARE ATTO  che, ai sensi dell’art.1, comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n° 190 a rt. 17-ter del 
DPR n° 633/72, la presente fattura è soggetta al si stema dello split payment e pertanto l’importo relativo 
all’IVA, pari ad € 3.113,00 sarà ritenuto dal Comune di Scillato per essere versato direttamente all’erario;  
5) VERSARE all’Erario l’Iva pari ad € 3.133,00; 
6) CHE la complessiva somma di € 34.242,96 trova imputazione al Cap. 705 “ Spese gestione servizio 
raccolta rifiuti A.T.O.” del redigendo bilancio 2015 il cui impegno di spesa assunto con determina n° 55 del 
24/03/2015 offre la necessaria disponibilità;  
 
Dare atto che la presente determinazione sarà :  
 
• pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva  
e Gestione del territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 



 

C:\UTC_PC1-Pag\ECOLOGIA E AMBIENTE\commissario straord\2015 Commissario\DET.N.30 DEL 16.02.2016 IV ACCONTO OTT-NOV-DIC- 2015 .doc 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
Lì  …………………           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Rag. Di Stefano Santo 

 
 
================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 
presente determinazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  ..................... 
............... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo  
 

Il Segretario C omunale  

_________________________ ______________________ 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 


